
  

Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Delibera n. 125 del 14-12-2023

 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO SALE IMMOBILE COMUNALE E
IMMOBILE "PALAZZO MINERVA" PRESSO IL COMUNE DI MANERBA DEL GARDA – ANNO
2024
 
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 13:04, previa osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale
mediante audio-video conferenza ai sensi della deliberazione G.C. n. 94 del 21.10.2022.
 
Intervengono i signori:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MATTIOTTI FLAVIANO Sindaco X

PODAVINI RICCARDO Vice Sindaco X

SOMENSINI GIULIANO Assessore X

AVIGO NOEMI Assessore X

COMINCIOLI LIVIANA Assessore X

Presenti – Assenti  4 1
 
Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO DOTT.SSA NICOLETTA SARAMONDI il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. FLAVIANO MATTIOTTI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la proposta di deliberazione riportata in calce;
 
Preso atto del parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area AFFARI GENERALI
DOTT.SSA NICOLETTA SARAMONDI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che è parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 
Preso atto del parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area ECONOMICO -
FINANZIARIA DOTT.SSA ANNALISA PEZZOLI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che è
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi

 
DELIBERA

 
1) di approvare la proposta di deliberazione n. 139 del 14-12-2023, riportata in calce alla presente;
 
2) di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.
 



  

Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 
Area: AFFARI GENERALI

 
Proposta n. 139 del 14-12-2023

 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO SALE IMMOBILE COMUNALE E
IMMOBILE "PALAZZO MINERVA" PRESSO IL COMUNE DI MANERBA DEL GARDA – ANNO
2024
  
Premesso che l’Amministrazione comunale intende mettere a disposizione degli utenti alcune sale e
spazi di proprietà comunale per svolgere conferenze, dibattiti, assemblee, corsi, ecc.;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 100 del 21.10.2022 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE
TARIFFE PER UTILIZZO SALE IMMOBILE COMUNALE E IMMOBILE "PALAZZO MINERVA"
PRESSO IL COMUNE DI MANERBA DEL GARDA” con la quale venivano approvate le tariffe per
l’uso della Sala Civica – Piazza Garibaldi, 25, della Sala Consiliare – Piazza A. Moro (Palazzo Minerva)
e delle sale situate al primo e secondo piano di Palazzo Minerva;
 
Ritenuto di voler confermare le tariffe per l’utilizzo delle sale dell’immobile comunale e dell’immobile
“Palazzo Minerva” anche per l’anno 2024, come risulta dal prospetto allegato (Allegato A);
 
Consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 46 D.P.R. n. 445/2000 non sussiste conflitto di
interessi (ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del
6novembre 2012), relativamente al Responsabile del procedimento e ai Responsabili delle Posizioni
Organizzative che sottoscrivono i pareri sul presente atto rispetto alla proposta effettuata;
 
Tutto ciò premesso;

PROPONE

 

1.       Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Di confermare anche per l’anno 2024, con decorrenza 01/01/2024, le tariffe per l’utilizzo delle
sale, come specificato nell’allegato alla presente proposta di deliberazione (Allegato A);

3.      Di dare atto che il soggetto interessato dovrà presentare domanda all’Ufficio Protocollo del
Comune di Manerba del Garda indicante il soggetto richiedente, il periodo di utilizzo, tipo e finalità
di utilizzo dei locali;

4.       Di dare atto che le richieste di utilizzo delle sale dovranno essere autorizzate dal Sindaco;

5.      Di stabilire che al momento della conferma della prenotazione dovrà essere effettuato il
versamento in modo anticipato mediante bonifico bancario o bollettino postale, indicando in modo
completo la causale e che la ricevuta dovrà essere esibita al momento del ritiro delle chiavi.

6.      Di stabilire che  per motivazioni istituzionali dell’Ente ad insindacabile giudizio,
l’autorizzazione rilasciata potrà essere revocata con comunicazione da trasmettere agli interessati
almeno quattro giorni prima della data fissata e autorizzata;

7.      Di dare atto che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del Responsabile del



procedimento e dei Responsabili delle Posizioni Organizzative i quali sottoscrivono i relativi pareri,
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone
con le quali gli interessati abbiano rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od
organizzazioni con cui il soggetto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti
debito credito;

8.      Di disporre la trasmissione della presente in elenco ai capigruppo consiliari ex art. 125 del
D.Lgs . 18 agosto 2000 n. 267;

9.      Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
al Tribunale Amministrativo Regione, Sezione distaccata di Brescia, al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di
pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'Art.
9 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

 

Successivamente

 

RAVVISATA la necessità di applicare le disposizioni adottate dal presente provvedimento con
immediata decorrenza;

RITENUTO, quindi di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di
ottemperare agli adempimenti obbligatori nei termini previsti dalla normativa vigente;

 

PROPONE

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare pronta attuazione alle
disposizioni normative ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 125 del 14-12-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario
FLAVIANO MATTIOTTI  DOTT.SSA NICOLETTA SARAMONDI

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

 il documento cartaceo e la firma autografa.
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vice Segretario
DOTT.SSA NICOLETTA SARAMONDI

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

 il documento cartaceo e la firma autografa.
 

 
 



Manerba del Garda
Provincia di Brescia

  

 
 
 
Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 14-12-2023
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO SALE IMMOBILE COMUNALE
E IMMOBILE "PALAZZO MINERVA" PRESSO IL COMUNE DI MANERBA DEL GARDA –
ANNO 2024
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell'Area AFFARI GENERALI, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 14-12-2023 Il Responsabile dell'Area AFFARI GENERALI

 
DOTT.SSA SARAMONDI NICOLETTA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 

 
 
 
Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 14-12-2023
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO SALE IMMOBILE COMUNALE
E IMMOBILE "PALAZZO MINERVA" PRESSO IL COMUNE DI MANERBA DEL GARDA –
ANNO 2024
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
 

Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 14-12-2023 Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

 
DOTT.SSA PEZZOLI ANNALISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 14-12-2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO SALE IMMOBILE
COMUNALE E IMMOBILE "PALAZZO MINERVA" PRESSO IL COMUNE DI
MANERBA DEL GARDA – ANNO 2024

 
 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 08-01-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 
 

Manerba del Garda, 08-01-2024

 

Il Responsabile della pubblicazione
DOTT.SSA NICOLETTA SARAMONDI

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



   Comune di Manerba del Garda 
     Provincia di Brescia 

 

ALLEGATO A - TARIFFE SALE IMMOBILI COMUNALI 

                          (Approvato con deliberazione di G.C. nr. ________ del ___________) 

1. Tariffe sala Civica e sala Consiliare per matrimonio 

 

USO MATRIMONI  SALA CIVICA – PIAZZA GARIBALDI, 25 SALA CONSILIARE – PIAZZA A. MORO 

“Palazzo Minerva” 

 

MATRIMONIO DI RESIDENTI (almeno uno 

dei due) IN ORARIO DI SERVIZIO O IL 

SABATO MATTINA  

 

GRATUITO 

 

GRATUITO 

 

MATRIMONIO DI RESIDENTI (almeno uno 

dei due) FUORI ORARIO DI SERVIZIO  

 

€ 100,00 

 

€ 100,00 

 

MATRIMONIO DI RESIDENTI (almeno uno 

dei due) NELLA GIORNATA DI DOMENICA  

 

€ 150,00 

 

€ 150,00 

 

MATRIMONIO DI NON RESIDENTI IN 

ORARIO DI SERVIZIO O IL SABATO 

MATTINA  

 

€ 200,00 

 

€ 200,00 

 

MATRIMONIO DI NON RESIDENTI  FUORI 

ORARIO DI SERVIZIO 

  

 

€ 250,00 

 

€ 250,00 

 

MATRIMONIO DI NON RESIDENTI  NELLA 

GIORNATA DI DOMENICA  

 

€ 300,00 

 

€ 300,00 

 



   Comune di Manerba del Garda 
     Provincia di Brescia 

 

2. Tariffe sala Civica e sala Consiliare per altri utilizzi 

 

 

ALTRO USO  

 

SALA CIVICA – PIAZZA 

GARIBALDI, 25 

 

SALA CONSILIARE – 

PIAZZA A. MORO 

“Palazzo Minerva” 

ASSOCIAZIONI LOCALI DI VOLONTARIATO CHE OPERANO SUL 

TERRITORIO COMUNALE, GRUPPI POLITICI E SINDACALI DEL 

COMUNE DI MANERBA DEL GARDA, INIZIATIVE RITENUTE DI 

IMPORTANTE RILEVANZA PUBBLICA, SOCIALE E CULTURALE 

 

 

GRATUITO 

 

 

GRATUITO 

 

ALTRE ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI  

 

€ 80,00 

 

€ 80,00 

 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI PER CORSI FINO A 2 INCONTRI  

 

€ 40,00 AD INCONTRO  

 

NON DISPONIBILE 

 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI PER CORSI FINO A 10 INCONTRI  

 

€ 25,00 AD INCONTRO DAL 

3° AL 10° 

 

NON DISPONIBILE 

 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI PER CORSI FINO A 20 INCONTRI  

 

€ 15,00 AD INCONTRO 

DALL’11° AL 20° 

 

NON DISPONIBILE 

MOSTRE DI PRIVATI DI DURATA INFERIORE A 5 GIORNI NON DISPONIBILE € 100,00 

 

MOSTRE DI PRIVATI DI DURATA INFERIORE A 15 GIORNI  

 

€ 100,00 

 

NON DISPONIBILE 

 

MOSTRE DI PRIVATI DI DURATA SUPERIORE A 15 GIORNI FINO A 30 

GIORNI 

 

€ 300,00 

 

NON DISPONIBILE 

ASSEMBLEE CONDOMINIALI  € 80,00 € 120,00 

 



   Comune di Manerba del Garda 
     Provincia di Brescia 

 

3. Tariffe sala 1° piano, sala 2° piano e sala PC 2° piano - immobile “Palazzo Minerva” 

 

UTILIZZO SALA 

1° PIANO 

SALA 

2° PIANO 

SALA PC 

2° PIANO 

 

ASSOCIAZIONI LOCALI DI 

VOLONTARIATO CHE OPERANO SUL 

TERRITORIO COMUNALE, GRUPPI 

POLITICI E SINDACALI DEL COMUNE DI 

MANERBA DEL GARDA, INIZIATIVE 

RITENUTE DI IMPORTANTE RILEVANZA 

PUBBLICA, SOCIALE E CULTURALE 

 

 

 

GRATUITO 

 

 

GRATUITO 

 

 

GRATUITO 

 

ALTRE ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI 

  

 

€ 30,00 

 

€ 30,00 

 

€ 30,00 

 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI PER 

CORSI FINO A 2 INCONTRI 

  

 

€ 30,00 AD INCONTRO  

 

€ 30,00 AD INCONTRO 

 

€ 30,00 AD INCONTRO 

 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI PER 

CORSI FINO A 10 INCONTRI 

  

 

€ 15,00 AD INCONTRO 

DAL 3° AL 10° 

 

€ 15,00 AD INCONTRO DAL 

3° AL 10° 

 

€ 15,00 AD INCONTRO DAL 3° 

AL 10° 

 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI E PRIVATI PER 

CORSI FINO A 20 INCONTRI 

  

 

€ 10,00 AD INCONTRO 

DALL’11° AL 20° 

 

€ 10,00 AD INCONTRO 

DALL’11° AL 20° 

 

€ 10,00 AD INCONTRO DALL’11° 

AL 20° 

 

 



   Comune di Manerba del Garda 
     Provincia di Brescia 

 
 

4. Tariffe per uso di apparecchiature e diponibilità incaricato  
 

 

SERVIZIO 

 

TARIFFA 

Disponibilità apparecchiature mobili di proprietà 

comunale per la riproduzione video e 

amplificazione audio 

€ 50,00 a giornata 

Disponibilità di un incaricato per l’apertura e la 

chiusura della sala 

€ 30,00 (comprende apertura e chiusura) 

Utilizzo di servizi Audio, video e Streeming 

installati in Sala Consiliare – Piazza Aldo Moro 

“Palazzo Minerva” 

Uso servizi Audio, video e Streeming € 50,00 

all’ora a titolo di rimborso costo dell’incaricato 

che fornirà l’assistenza per l’uso delle 

apparecchiature informatiche 

 

Si precisa che la disponibilità di un incaricato per l’apertura e chiusura della sala o per l’assistenza per l’uso di apparecchiature informatiche dovrà 

essere specificatamente richiesta e verrà confermato di volta in volta, previa autorizzazione del Sindaco e fatta salva la disponibilità dell’incaricato. 

5. Modalità di versamento. 

Al momento della conferma della prenotazione dovrà essere effettuato il versamento in modo anticipato mediante bonifico bancario o bollettino 

postale, indicando in modo completo la causale e che la ricevuta dovrà essere esibita al momento del ritiro delle chiavi. 

Il versamento dovrà essere effettuato con una delle seguenti modalità: 

- c/c postale n. 14429252 intestato a Comune di Manerba del Garda – Servizio Tesoreria; 

- bonifico bancario (Banca Popolare di Sondrio – CODICE IBAN: IT16C0569654460000008001X80) intestato alla Tesoreria comunale di 

Manerba del Garda; 

- direttamente allo sportello della tesoreria comunale (Banca Popolare di Sondrio, Via Valtenesi, Manerba del Garda). 


